vasatü’l-hal ve
fakirü’l-hal olanlara gadr idüb gani olan kefereler dahi bi’l-cümle evsat
kağıdın aldıklarından sonra cizyeleri tahsili tehire kalub havale olan umur-u
mühimmeye dahi aceleten akça verilmeğe bais olmağın…”

Bu anlatıdan yola çıkarak ana başlıklarıyla ortaya çıkan durum şudur: H.1102
(1690-1691) ve H.1103 (1691-1692) senelerinde cizye üç sınıf esasıyla toplanmış-
tır. H. 1104 (1692-1693) senesinde ise reayanın kendi içinde üç sınıf esasını gö-
zetmesi emriyle tüm adada evsat kâğıtları dağıtılmış, H.1105 (1693-1694) ve H.
1106 (1694-1695) senelerinde merkezce %20 âlâ %60 evsat ve %20 edna oranları
sabitlenmiştir. Ancak bu uygulama hem cizyedarları hem de reayayı sıkıntıya sok-
muştur. Bunun üzerine H. 1107 (1695-1696) senesinde yeniden tüm adaya evsat
kâğıdı gönderilmiş ancak reayanın yine kendi içinde %10 âlâ, %70 evsat ve %20
edna ayrımını gözetmeleri istenmiştir. H. 1110 (1698-1699) senesine kadar bu esas
üzere uygulanması emredilmiş ancak pratikte yine ortaya çeşitli sorunlar çıkmış-
tır. Özellikle varlıklı (gani) olanların âlâ vermeyip evsat vermede ısrar etmeleri,
öngörülen sınıflamanın reayanın kendi içlerinde uygulanmasını imkânsız hale ge-
tirmiştir.

Fermanda sözü edilen on yıllık dönemde cizye uygulamasına ilişkin esaslar
sistematize edildiğinde ortaya şöyle bir tablo çıkmıştır:

Cizye yılı Evrak türü Cizye Pratiği
1102 (1690-91) Üç sınıf
1103 (1691-92) Üç sınıf
1104 (1692-93) Tümü evsat Üç sınıf
1105 (1693-94) 20 % Âlâ

60 % Evsat
20 % Edna

1106 (1694-95) 20 % Âlâ
60 % Evsat
20 % Edna

1107 (1695-96) Tümü evsat 10% Âlâ
70 % Evsat
20 % Edna

1110 (1698-99) Tümü evsat 10% Âlâ
90% Evsat

Tablo 1. 17. yüzyıl boyunca cizye uygulaması

Düzenlemenin gerekçesi olan H. 1110 (1698-1699) senesi cizye uygulamasına
gelince; fermanda yine adanın tamamına ale’s-seviye evsat kâğıtları gönderileceği,
ancak cizyedar eline verilen her yüz evsat kâğıdından on adedinin âlâ olarak dağı-
tılacağı (%10 âlâ, %90 evsat) ve zenginlere bu dağıtımın da köy kocaları, papazlar
ve mahalle başılar aracılığı ile gerçekleştirileceği emredilmiştir.22

1698 fermanından sonra 18. yüzyılda ilan edilen tespit edebildiğimiz beş
düzenleme vardır.23 Bunlardan 1703 ve 1714 tarihli iki düzenleme Sariyannis
tarafından değerlendirilmiştir.24 Dikkat çeken en önemli nokta 1704 yılında gönderilen
evrakın üç sınıf itibarıyla %10-%80-%10 şeklinde uygulanmasıdır. Bunu takiben
1716-1717 (H.1129) yılı cizyesi için 19400 adet cizye evrakı gönderilmiştir. Üç sınıf
itibarıyla evrakın 1900 âlâ, 15200 evsat ve 2300 edna olmak kaydıyla taksimi Girit
defterdarına bildirilmiştir.25

Bunların dışında 1727, 1735 ve 1765 yıllarında ilan edilen fermanlarla üç kez
Girit’te cizye tahsili için düzenleme yapılmıştır.26 3 Receb 1139 (24 Şubat 1727) tarihli
fermanda ilk defa cizye evrakı sayısı net olarak verilmiştir.

170128 9,8 77.8 12.4 1949 15593 2492 20034
171729 9,8 78,3 11,9 1900 15200 2300 19400
172730 8,7 76,8 14,5 1900 16816 3184 21900
173531 8,7 76,8 14,5 1900

16816 3184
+1900

ber vech-i
emanet

21900

176032 8,4 76,9 14,7 1900
136*

2036

17416
1085*

18501

3384
136*

3520 24057
176533 8,5 76,8 14,7 1975 18009 3459 23443
177234 8,5 76,8 14,7 1975 18009 3459 23443

* H.1159 (1746) yılında eklenen İsfakiye reayası cizye evrakı 28 29 30 31 32 33 34

Tablo 2. 18. yüzyıl boyunca cizye uygulaması

18. yüzyıl boyunca ilan edilen bu düzenlemelerde dağıtılması planlanan cizye
evrakı sayısı öne çıkmaktadır. 1698 düzenlemesinde kesin evrak sayısı belirtilme-
miş ancak oran gösterilmiştir.

yüzyılın ilk çeyreğine ait
akçe karşılığı cizye rakamları bulmak mümkün olabilmiştir.

Cizye yılı (Hicri /
Miladi)

Evrak Sayısı Toplanan
cizye miktarı

Akçe

Kaynak
(BOA)

Âlâ Evsat Edna Toplam

1112 (1700-01) 1949 15593 2492 20034 11.846.068 MAD-d 4236

1121 - 1122 (1709-
10)

- - - - 11.400.000 MAD 18731

1131 (1719) 1900 15200 2300 19400 11.511.600 DBŞM GR.H 8/46

1132 (1720) - - - 21716 12.628.020 DBŞM GR.H 8/94

1133 (1721) - - - - 12.693.180 DBŞM GR.H 8/84

1134 (1722) - - - - 12.693.180 DBŞM GR.H 9/36

Tablo 5. 18. Yüzyılın başlarında Girit’te toplanan cizye miktarları

Tablodan anlaşıldığı kadarıyla cizye yükümlüsü oranı yüzyılın ilk çeyreğin-
de %7 civarında artarken cizye miktarı ise %11,3 oranında artmıştır. Buna kar-
şın Girit cizyesinin Girit Hazinesi içindeki oranı ise giderek azalmıştır. Örneğin
H.1121 (1709) yılı toplam mukataa ve mu’accele gelirleri 22.877.941 akçedir. Bu
toplam içinde cizye gelirinin oranı %50’dir. Oysa H. 1134 (1722) yılında mukataa
ve mu’accelelerden oluşan toplam hazine geliri 37.588.076 akçedir. Bu sene Girit
cizyesi Girit hazinesi gelirlerinin yaklaşık %35 ini oluşturmaktadır.

18. yüzyıl boyunca Girit cizyesi başta 1698’de Hanya Muhafızı Ahmed Pa-
şa’ya deruhte ve tefviz edilmiş, sonrasında cizye cibayeti işi sadece Girit defter-
darlarına tevcih edilmiştir.

Örneğin 1730 yılında adada veba salgını yaşanmış ve cizye evrakının zamanında
dağıtımı mümkün olamamıştır.58 Yine Girit Defterdarı Ali Efendi merkeze ilettiği
arzında “cezîre-yi mezbûrenin bazı mahallerine müstevlî olan hastalık sebebiyle” H.1153
(1740-41) yılı cizyesinin önceki yıla kıyasla daha az olmasının kaçınılmaz olacağını
belirtmektedir.59

Cizye tahsilinde gerek merkez bürokrasisinin, gerekse yerel otoritelerin sıkça
karşılaştığı sorun, muafiyet talepleri ve iddialarıdır. 18.

Maktu ciz-
ye yerine ale’r-ru’s (kişi başına) toplanması ve evrak dağıtımı işlemi bölgede büyük
tepki görmüş ve uzun süre uygulanamamıştır.79 1745 yılında vakfın cizyesi için
yeniden bir düzenleme yapılmış ve dağıtılacak evrak sayısı 136 âlâ, 1085 evsat
ve 136 ednâ olmak üzere 1357 nefer ve toplanacak cizye miktarı da 7499 kuruş
olarak belirlenmiştir.80 H.1159 (1746) yılından itibaren uygulanacak bu düzenle-
menin ilk ödemesi iki taksit halinde gerçekleştirilmiş ve Ocak 1747 tarihi itibarı ile
tamamlanmıştır.81

Vakfın kuruluşunda 5000 kuruş olarak belirlenen82 maktu cizyenin 7500 ku-
ruşa yükseltilmesi büyük bir baskı yaratmış, İsfakiye reayası bundan kurtulmak
için toprağını terk ile yakınlardaki adalara özellikle Gavdos Adası’na kaçmaya baş-
lamışlardır. 1760 yılında İsfakiye nahiyesinin ileri gelenlerinin İstanbul’a giderek
bu artışa itiraz ettikleri ve vakfın kuruluşundaki sisteme geri dönmeyi talep ettikleri
anlaşılıyor.83 İsfakiyelilerin ifadesine göre 1357 aded evrak Girit Defterdarı Rıd-
van’ın yine o dönemde Darü’s-sa’de Ağası Hacı Beşir Ağa ile birlikte kurdukları
bir düzenle zorla kendilerine kabul ettirilmiştir.84 1760 yılındaki bu başvuru sonuç
vermiş ve H.1174 (1761) yılı başından itibaren İsfakiye reayasına mahsus 1357
adet cizye evrakının 400 adedinin İsfakiye nahiyesi reayasından, 340 adedinin
adanın diğer bölgeleri reayalarından ve 614 adedinin ise “…sâir memâlik-i mahrûsa

77 Price ve diğerleri, “Sphakia in Ottoman Census Records…”, s. 77. Ayrıca bkz.

Osman’ın reayadan otuzar kırkar para alıp gizlenmelerine yardımcı
olduğu sabit olup görevden alınması emri Kandiye divanından Resmo’ya gön-
derilmiştir.93 Adada 1721 yılında başlayan malikâne uygulaması ile birlikte Girit
cizyesinin 1779 yılında malikâne olarak tahsisinde kadar diğer başka malikâneci-
lerin de cizye-güzar reayayı saklama girişimleri ortaya çıkmıştır. Adada malikâne
sisteminin uygulanmaya başladığı H.1134 (1721-1722) yılı cizye cibayeti görevini
üstlenmiş olan Girit Defterdarı Mehmet Efendi merkeze yazdığı raporunda pek
çok cizye yükümlüsü reayanın malikâne mutasarrıflarına sığınarak cizye ödemek-
ten kaçındığını belirtmektedir.